
MÊS DE MAIO

JORNAL O ALTO URUGUAI | 1º DE JUNHO DE 201954GERAL|PUBLICAÇÕES LEGAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2019
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 58/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
18 de Junho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/
SRP nº 58/2019, o qual visa registro de preços para futura aquisição de materiais de 
higiene e limpeza, destinados ao CRAS, CEPIS, CEMACA, PIM, PCF e Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Habitação. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de Maio de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 59/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 18 
de Junho de 2019, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial SRP 
nº 59/2019, o qual visa registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a gestão, operacionalização das ações, programas e serviços de responsabi-
lidade da Política Municipal de Assistência Social. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 31 de Maio de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 06/2019

NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

CLEITON BOMADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de 
conformidade com a Lei Municipal nº 1.953, de 28 de dezembro de 2001 e posteriores 
alterações, Edital de Abertura 01/2018, de 27 de novembro de 2018, do Concurso Público 
Municipal da Prefeitura Municipal de Seberi/RS, Edital Nº 05/2019, de 20 de fevereiro 
de 2019 – Classifi cação Final – Cargos sem 2º Etapa (Homologação Final), NOMEIA, 
em conformidade com a ordem de classifi cação, os cidadãos a seguir relacionados 
para comparecer a Coordenação do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal da Administração e Planejamento, no Prédio da Prefeitura Municipal de Seberi/
RS, com endereço na Avenida General Flores da Cunha, nº 831, Bairro Centro, no prazo de 
até 10 dias contados da data de Publicação do presente Boletim de Nomeação, para 
apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no referido cargo, 
para o qual foi aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: FISIOTERAPEUTA
- Marielli Bizello, Classifi cação: 2º lugar

SEBERI/RS, 31 DE MAIO DE 2019

CLEITON BONADIMAN
PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

O Município de Taquaruçu do Sul torna público, que fará realizar no dia 13 de junho de 
2019, às 09h00min, no endereço Rua do Comércio, 1.424, reunião de recebimento e 
julgamento das propostas e documentação, para a contratação de empresa (s) para o 
fornecimento de materiais de construção, materiais elétricos, concreto usinado e esqua-
drias de ferro e madeira, para uso na manutenção do pavilhão comunitário de propriedade 
do Município, localizado na Linha Sete de Setembro. O Edital encontra-se disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.
br. Informações (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul, 31 de maio de 2019. Valmir Luiz 
Menegat - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

EDITAL Nº 004/2019

O Municipio de Taquaruçu do Sul, representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor Valmir 
Luiz Menegat, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue:

1. O GABARITO PRELIMINAR da Prova Objetiva, que será realizada em 02/06/2019, 
será divulgado no dia 03/06/2019, a partir das 14h (Horário de Brasília), no Painel de 
Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal e nos sites www.objetivas.com.br e www.
taquarucudosulrs.com.br.

2. Os candidatos interessados em interpor recursos contra o Gabarito Preliminar poderão 
fazê-lo nos dias 04, 05 e 06/06/2019. Os recursos deverão ser interpostos por meio 
do site www.objetivas.com.br, na área do candidato, seguindo as orientações do site. 
O candidato somente poderá levar consigo seu caderno de provas após 01 (uma) hora 
contada do efetivo início das provas. Permitir-se-á aos candidatos que saírem antes de 
decorrida 01 (uma) hora do efetivo início das provas copiarem seu Cartão de Respostas, 
para conferência com o Gabarito Ofi cial, durante o período de recursos haverá vista da 
Prova Padrão de todos os Cargos no site www.objetivas.com.br, na página referente ao 
certame. Este é o único momento para vista de Prova Padrão.

3. O Ato Público de correção eletrônica dos cartões de resposta será realizado no dia 
06/06/2019, às 9h (Horário de Brasília), na Sede da Objetiva Concursos - Rua Casemiro 
de Abreu, nº 347, Bairro Rio Branco, no Município de Porto Alegre/RS.

4. O Gabarito Defi nitivo e o relatório de notas da Prova Objetiva serão divulgados a 
partir do dia 19/06/2019, após a análise dos recursos relativos ao Gabarito Preliminar 
eventualmente interpostos.

5. Esse Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicações Ofi ciais da Prefeitura 
Municipal e nos sites www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br.

Taquaruçu do Sul/RS, 01 de junho de 2019.
VALMIR LUIZ MENEGAT - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO 
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 015/2019, DE ABERTURA DE 
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna público, que estarão 
abertas as inscrições, nos dias 03 (três) a 12 (doze) de junho de 2019, para processo 
seletivo simplifi cado, de caráter emergencial, para preenchimento das funções públicas de 
Visitador e Supervisor do Programa Primeira Infância Melhor-PIM/Programa Criança Feliz:

Nº de vagas Denominação
Carga 

Horária 
Semanal

Escolaridade Mínima Remuneração

01 vaga SUPERVISOR 40 horas

Ensino Superior Completo 
nas áreas de: Pedagogia, 

Serviços Social, Psicologia 
e Terapia Ocupacional

R$ 1.433,40

08 vagas
VISITADOR 40 Horas Ensino Médio 

completo, Magistério R$ 1.075,06
07 CR*

*CR: Cadastro Reserva

O processo seletivo simplifi cado será regido pelas normas estabelecidas no Edital 
n° 015 /2019, cujo inteiro teor estará disponível junto à página ofi cial do Município de 
Frederico Westphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br e no mural da Pre-
feitura Municipal. As inscrições serão recebidas junto à Sede da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação, com endereço na Rua Monsenhor Vitor Batistela nº 686, 
nos horários das 8h00min. às 11:30 horas e das 13h00min. às 16h30min.

Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Processo Seletivo, o(a) candida-
to(a) deverá comparecer pessoalmente ao endereço e nos horários, ou por intermédio 
de procurador munido de instrumento público ou particular de mandato, apresentando, 
a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada; Original e cópia 
dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública, Prova de quitação com 
as obrigações militares, se do sexo masculino, Comprovante de inscrição no CPF, Título 
de eleitor e comprovante de quitação eleitoral, Comprovante de Escolaridade e uma 
fotografi a 3 x 4, recente.

Frederico Westphalen/RS, 31 de maio de 2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO 
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DO EDITAL DE RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS PARA INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE 

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Nº 01/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna público, que 
estarão abertas as inscrições, nos 03/06/2019 a 24/06/2019, para o recebimento de 
propostas das Organizações da Sociedade Civil, com sede em Frederico Westphalen/RS e 
inscritas no Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS, estando em conformidade 
com os ditames da Resolução n° 14 de 15 de maio de 2014- CNAS, para a execução 
de projetos ou atividades de interesse público, visando à avaliação pela Administração 
Municipal, da conveniência e oportunidade de realização de Procedimento de Manifestação 
de Interesse Social e de Chamamento Público.

O Procedimento será regido pelas normas estabelecidas no Edital de Manifestação 
de Interesse Social n° 001/2019, cujo inteiro teor estará disponível junto à página ofi cial 
do Município de Frederico Westphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br e no 
mural da Prefeitura Municipal. As inscrições serão recebidas Junto ao Conselho Municipal 
de Assistência Social-COMAS, com sede neste município, sito à Rua Monsenhor Vitor 
Batistella, 686, no horário de expediente defi nido das 08:00 as 13:30 e das 13:00 as 16:30.

Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Procedimento de Manifestação de 
Interesse Social, o(a) representante legal das Organizações da Sociedade Civil deverá 
comparecer pessoalmente ao endereço e nos horários, apresentando, a seguinte docu-
mentação: Identifi cação do subscritor da proposta; Plano de Trabalho e Valor da proposta 
que não poderá exceder ao valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Frederico Westphalen/RS, 31 de maio de 2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE 
NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 108/2019
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO 
TIRADENTES
CONTATADA: DOUGLAS DELLA 
BONA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO 
DE PORTÕES, CAIXA DE AREIA E 
ABRIGO DE ÔNIBUS.
VALOR: R$ 16.390,00
DISPENSA Nº: 20/2019

Frederico Westphalen 
lidera índices de chuva 
no Rio Grande do Sul

O “troféu” de campeã estadual 
no quesito chuva do mês de 

maio fi cou com Frederico Wes-
tphalen. Conforme dados da So-
mar Meteorologia, a média de 
precipitações para o Estado era de 
160 milímetros. No município, ao 
todo, foram 338 milímetros.

Neste mês de junho, o clima 
deve ser parecido com maio na re-
gião, segundo meteorologistas. A 
presença da chuva deve continuar, 
sendo infl uenciada pelo fenômeno 
El Niño, que se mantém no Ocea-
no Pacífi co. 

No entanto, apesar de muita 
água, o frio ainda não deve dar as 
caras. A temperatura deve perma-
necer acima da média na maior 
parte do Rio Grande do Sul, com 
oscilações ao longo da costa.

Simulações apontam que a 
chuva forte deve fi car neste mês 
entre o Rio Grande do Sul, Uruguai 
e Argentina. Em números absolu-
tos, o acumulado pode passar dos 
200 milímetros entre o RS e o Sul 
de SC, área que costuma registrar 
metade disso nesta época do ano.

Erval Seco ainda 
precisa de doações

Continua a mobilização para 
auxiliar as cerca de 100 famílias 
atingidas pelas enchentes em Er-
val Seco. Atualmente, segundo o 
secretário de Agricultura, Alessan-
dro Aguiar, a maior necessidade 
das doações é por alimentos. Col-
chões e forros de cama também 
fazem parte da lista de prioridades. 

– Conseguimos atender os 
casos de maior urgência, mas 
ainda precisamos de apoio. Para 
quem deseja doar, estamos com 
equipes no salão do Grupo da 
Terceira Idade. Os mercados lo-
cais também recebem doações 
– destacou Aguiar. 

Precipitações devem continuar 
também no mês de junho 

Divulgação


